
472ª feira | 24/Jun/2019  - Edição nº 10462

57229/2019

Secretaria do Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas 

PRED 

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO 
 URBANO E DE OBRAS PÚBLICAS – SEDU  

PARANÁ EDIFICAÇÕES 
                 PORTARIA Nº 118/2019 
O DIRETOR GERAL DA PARANÁ EDIFICAÇÕES, autarquia 
vinculada à Secretaria do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
LUCAS GRUBBA PIGATTO, portador do RG nº 6.324.770-7 - SSP/PR 
e do CPF nº 044.875.639-09, no uso de suas atribuições legais, e, 
considerando a Lei Estadual nº 17.431, de 20 de dezembro de 2012; 
inciso XI do Art. 15 do Decreto Estadual nº 7.842, de  25 de março de 
2013. 

RESOLVE 
Art. 1° RETIFICAR parte da Portaria nº 111/2019, onde se lê : Antônio 
Victor Rodrigues Lobo, RG nº 3.805.001-1, Engenheiro Civil do 
Quadro de Pessoal da Paraná Edificações – Leia-se: Antonio Victor 
Rodrigues Lobo, RG nº 3.805.001-1, Arquiteto do Quadro de Pessoal 
da Paraná Edificações, as demais informações permanecem 
inalteradas. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
                  Curitiba, 18 de junho 2019. 

Lucas Grubba Pigatto, 
Diretor Geral da Paraná Edificações 

 57211/2019

 

1 
GABINETE DA REITORIA 
PORTARIA Nº 2886/2019-GRE 
DATA: 18 de junho de 2019. 
SÚMULA: Institui Subcomissão Técnica de análise de propostas para 
contratação de agência de publicidade e propaganda do Concurso 
Vestibular/2020 da Unioeste. 
O Reitor, em Exercício, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - 
UNIOESTE, no uso das atribuições estatutárias e regimentais; considerando o 
Memorando nº 005/2019-CPL, de 12 de junho de 2019, 
RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Subcomissão Técnica de análise das propostas referentes à 
Concorrência nº 002/2019, tendo como objeto a contratação de Agência de 
Publicidade e Propaganda para Prestação de Serviços Técnicos para Divulgação 
do Concurso Vestibular 2020, composta pelos seguintes servidores: PATRÍCIA 
MICHELA BOSSO BARBOSA; PATRÍCIA REGINA WYPYCH; RALF 
WILLIANS DE CAMARGO. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE 
DO PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ. 

 
Publique-se. 

MOACIR PIFFER 
Reitor em Exercício 

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO 
 URBANO E DE OBRAS PÚBLICAS – SEDU  

PARANÁ EDIFICAÇÕES 
                 PORTARIA Nº 119/2019 
O DIRETOR GERAL DA PARANÁ EDIFICAÇÕES, autarquia 
vinculada à Secretaria do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
LUCAS GRUBBA PIGATTO, portador do RG nº 6.324.770-7 - SSP/PR 
e do CPF nº 044.875.639-09, no uso de suas atribuições legais, e, 
considerando a Lei Estadual nº 17.431, de 20 de dezembro de 2012; 
inciso XI do Art. 15 do Decreto Estadual nº 7.842, de  25 de março de 
2013. 

RESOLVE 
Art. 1° PRORROGAR a SUBSTITUIÇÃO na portaria nº 109/19 o 
Engenheiro Civil Juliano Tezolim, RG 11.056.146-6 pelo Engenheiro 
Civil Leandro Salomão Piana, RG 6.265.377-9, Contrato n.º 
3749/2018, Protocolo n.º 13.825.816-5 e apensos, durante a Licença 
médica no período de 15/06/2019 à 29/07/2019, permanecendo 
inalteradas as demais informações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
                  Curitiba, 18 de junho 2019. 

Lucas Grubba Pigatto, 
Diretor Geral da Paraná Edificações 

 
 

57242/2019

COMEC 

57562/2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENACAO DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA

PORTARIA Nº 22/2019 – COMEC 

EMENTA: Designar servidor para atuar como Coordenador do Departamento de
Planejamento da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba 
O  DIRETOR  PRESIDENTE  DA  COORDENAÇÃO  DA  REGIÃO
METROPOLITANA DE CURITIBA- COMEC, no uso de suas atribuições que
lhe  conferem  o art.  16,  incisos  I  e  IV  e  o  art.  33 do Decreto  Estadual  nº
698/1995, e o Decreto Estadual nº  060/21019, 
RESOLVE:
Art. 1º  - Designar, ELOIR ERNANI ALBERTI JUNIOR, RG - 5.853.311-4 -
SSP-PR, para  atuar como Coordenador do Departamento de Planejamento da
COMEC, 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. 
Publique-se.
Curitiba, 18 de junho de 2019. 
GILSON SANTOS, 
Diretor Presidente/COMEC 

PORTARIA 004/2019-SEDU 
O Diretor Geral da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder — de acordo com  o Artigo 247, da Lei 
6174, de 16 de novembro de 1970,  — LICENÇA ESPECIAL ao servidor 
abaixo relacionado: 

NOME/RG LF-CARGO/PROT A PARTIR DE  
Nelson dos Reis 1-AGE-TA 10/06/2019 
36516305 158224062  

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano, 
Em, 18 de junho de 2019. 

Francisco Luis dos Santos, 
Diretor Geral da SEDU. 

57249/2019

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO 
 URBANO E DE OBRAS PÚBLICAS – SEDU  

PARANÁ EDIFICAÇÕES 
                 PORTARIA Nº 119/2019 
O DIRETOR GERAL DA PARANÁ EDIFICAÇÕES, autarquia 
vinculada à Secretaria do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
LUCAS GRUBBA PIGATTO, portador do RG nº 6.324.770-7 - SSP/PR 
e do CPF nº 044.875.639-09, no uso de suas atribuições legais, e, 
considerando a Lei Estadual nº 17.431, de 20 de dezembro de 2012; 
inciso XI do Art. 15 do Decreto Estadual nº 7.842, de  25 de março de 
2013. 

RESOLVE 
Art. 1° PRORROGAR a SUBSTITUIÇÃO na portaria nº 109/19 o 
Engenheiro Civil Juliano Tezolim, RG 11.056.146-6 pelo Engenheiro 
Civil Leandro Salomão Piana, RG 6.265.377-9, Contrato n.º 
3749/2018, Protocolo n.º 13.825.816-5 e apensos, durante a Licença 
médica no período de 15/06/2019 à 29/07/2019, permanecendo 
inalteradas as demais informações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
                  Curitiba, 18 de junho 2019. 

Lucas Grubba Pigatto, 
Diretor Geral da Paraná Edificações 

 
 

Secretaria da Comunicação Social e da Cultura

Biblioteca Pública do Paraná

 
               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS 
O DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA PÚBLICA DO PARANÁ,  
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174,  
DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS :  
 PORTARIA N. 29 DE 11/06/2019 

 
               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS 
O DIRETOR DO(A) SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA,  
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174,  
DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS :  
 PORTARIA N. 13 DE 18/06/2019 
 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 
 NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO 
 MILTON DE CHUERI KARAM                                90     21/12/2007  20/12/2012    01/07/2019  28/09/2019 
 19114937      1        NAI              158432641                  

57440/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
528144719

Documento emitido em 27/06/2019 08:36:53.

Diário Oficial Executivo
Nº 10462 | 24/06/2019 | PÁG. 47

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


